
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 107Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

dois centavos)
Belém/PA, 28 de janeiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
SEDOP/PA

Protocolo: 755369
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 005/2022– 
CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, 
no Município de Cametá, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 04 de março de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital, e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, 
PENDRIVE e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 31 de janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 755284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
R E S O L V E:
I - Tornar pública a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata AMANDA RICHENE 
BENTES classifi cada para o provimento da vaga de Assistente de Obras 
Públicas (Orçamentista) através do Edital n° 001/2021 – PSS/SEDOP/PA, 
de 15 de dezembro de 2021 em virtude da ausência de documentação, de 
acordo com os itens 3.1.5 e 3.1.6 do referido edital.
II – Tornar pública a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata THIELE BARBOSA 
GONÇALVES VIRGOLINO classifi cada para o provimento da vaga de Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas – Engenharia Civil, através do Edital n° 
001/2021 – PSS/SEDOP/PA, de 15 de dezembro de 2021 em virtude do não 
comparecimento da candidata para a celebração do contrato temporário.
III – Tornar pública a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato LUIS FERNANDO 
CIRINO COLARES classifi cado para o provimento da vaga de Assistente de 
Obras públicas - Cadista, através do Edital n° 001/2021 – PSS/SEDOP/PA, 
de 15 de dezembro de 2021 em virtude do não comparecimento do candi-
dato para a celebração do contrato temporário.
Belém, 31 de janeiro de 2022
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 755676
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 089/2022-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 109/01, nos autos do Processo 
2021/1304981, que trata da Aquisição de 03 (três) mídias criptográfi cas 
(token) com a emissão de 03 (três) Certifi cados Digitais, para pessoas físi-
cas (e-CPF A3), padrão ICP-Brasil, pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, destinados ao uso dos empregados lotados na ASLIC ou que venham a 
ser lotados nesta Assessoria, para utilização na função de Pregoeiros titula-
res e ou suplentes, visando o acesso e operacionalização a sistemas gover-
namentais de Licitações Eletrônicas desta Companhia com a BRASCONTA 
CONTABILIDADE E CERTIFICADORA, CNPJ nº 36.577.536/0001-11, por 
meio de Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 29, II da Lei Fede-
ral nº 13.303/2016 e artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB, cujo valor da proposta foi de R$ 810,00 (oitocentos e 
dez reais), conforme proposta constante do presente Processo.
Belém, 31  de janeiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação com a BRAS-
CONTA CONTABILIDADE E CERTIFICADORA, CNPJ nº 11.825.802/0001-
57, Aquisição de 03 (três) mídias criptográfi cas (token) com a emissão 
de 03 (três) Certifi cados Digitais, para pessoas físicas (e-CPF A3), padrão 
ICP-Brasil, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, destinados ao uso 
dos empregados lotados na ASLIC ou que venham a ser lotados nesta As-

sessoria, para utilização na função de Pregoeiros titulares e ou suplentes, 
conforme Processo 2021/1304981,cujo valor da proposta foi de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais).
Belém,  31 de janeiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 755193
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2021
Exercício: 2021
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica
Valor Total: 12.000,00 (doze mil reais)
Data Assinatura: 23/11/2021
Vigência: Indeterminada
Origem: Dispensa de Licitação, art. 24, IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativos
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 33903943
Fonte: 0101 – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Endereço: Rd. Augusto Montenegro, s/n, Km 8,5 – Coqueiro - CEP: 66.823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 755231
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 026/2021– SECTET/ T.A.M. COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP.
Processo nº 2021/828530
Assinatura: 31/01/2022
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/828530, referente ao Contrato nº 026/2021 – SECTET/ T.A.M. CO-
MÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.-EPP, retifi car a 
Dotação Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339039 232033 0324008794 412.000.8338C
48101.19.122.1297.8338 339039 232033 0124008794 412.000.8338C
48101.12.363.1501.8822 339039 263912 012000000 101.000.8530C
48101.12.363.1501.8822 339039 263912 1224008794 101.000.8530C

Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 755410
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 010/2021– SECTET/ T.A.M. COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP.
Processo nº 2021/456608
Assinatura: 31/01/2022
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/456608, referente ao Contrato nº 010/2021 – SECTET/ T.A.M. CO-
MÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP., retifi car a 
Dotação Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339039 232033 0324008794 412.000.8338CC
48101.19.122.1297.8338 339039 232033 0124008794 412.000.8338C
48101.12.363.1501.8822 339039 263912 0102000000 101.000.8530C
48101.12.363.1501.8822 339039 263912 0124008794 101.000.8530

Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 755407


